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Forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyre tilslutter sig 

udkast til forslag til lov om ændring af kriminallov for Grønland (an-
bringelse af forvaringsdømte m.v.) 

(Medlem af Naalakkersuisut for Social Anliggender, Familie, Ligestil-
ling og Justitsvæsen) 

 
Inuit Ataqatigiit har igennem mange år i Inatsisartut og Folketinget kæmpet 
for at sikre et anbringelsessted for forvaringsdømte i Grønland. Vi ser derfor 
frem til når den nye anstalt, med lukket afsnit, giver mulighed for at forva-
ringsdømte kan afsone i deres hjemland. For de, som nu er idømt til forvaring 
på Herstedvester, vil dette være frivilligt og der vil være mulighed for at omgø-
re sin beslutning. 
 
Det overordnet formål med foranstaltninger er at resocialisere den forvarings-
dømte. Dette forudsætter, at tilbud om behandling, beskæftigelse, uddannelse 
og eventuel sundhedstilbud, herunder psykiatrisk bistand, er optimal. Der er 
behov for en klar ansvarsfordeling mellem Justitsministeriet og Naalakkersuisut 
omkring disse tilbud. I dag er der et tilbagefald for ca. 40 % af de indsatte og 
stadig et stort behov for at sikre flere indsatte stopper deres kriminelle bane.  
 
Inuit Ataqatigiit har i Folketinget siden 2012 stillet en række spørgsmål til 
justitsministeren om brug af kønsdriftshæmmende behandling, da der er be-
kymring om mulige bivirkninger for de indsatte. Følgevirkningerne af køns-
driftshæmmende medicin skal derfor monitoreres løbende. I 2016 var der så-
ledes 2 grønlandske indsatte, som modtog denne behandling, mens der sam-
me år var 3 indsatte i Grønland.  
 
Kønsdriftshæmmende medicin kan være del af en behandlingsdom og en be-
tingelse for løsladelse. Brugen af kønsdrift hæmmende medicin forudsætter, at 
der føres lægelig kontrol med brugen af medicinen. Derfor mener vi fra Inuit 
Ataqatigiit, at det er afgørende, at det sikres, at der kan føres lægelig kontrol i 
landet med brugen af kønsdrift hæmmende medicin og dette skal sikres inden 
vi modtager flere, som er dømt til en behandlingsdom med denne medicin. I 
samarbejde med Naalakkersuisut må det således afklares om der er tilstræk-
kelige ressourcer og kompetencer til at sikre lægelig kontrol af kønsdrift 
hæmmende medicin. 
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I forslaget bemærker Naalakkersuisut, at det forventes at sundhedsudgifterne 
stiger. Det er vigtigt for Inuit Ataqatigiit, at betalingsforpligtigelsen er afklaret 
inden åbningen af den nye anstalt og at det er klart defineret hvad disse sund-
hedsudgifter indebærer. 
 
Ofte drøfter vi forholdene for de indsatte, men det er vigtigt også at huske på 
ofrene og gøre hvad vi kan for at forebygge og eliminere overgreb og anden 
kriminalitet. 
 
Den nye anstalt i Nuuk forventes åbnet i 2019 og dette bør også fremgå af 
bemærkninger til lovforslaget.  


